
Соответствие программ среднего профессионального образования 

программам высшего образования  
(лица, поступающие на базе среднего профессионального образования, имеют 

право пройти внутренние вступительные испытания на базе среднего 

профессионального образования в соответствии с содержанием образовательных 

программ среднего профессионального образования) 

 
Высшее образование Среднее профессиональное образование 

Шифр Специальность Шифр Специальность 

04.03.01 Химия 

18.02.04 

18.02.05 

 

18.02.07 

 

18.02.09 

18.02.10 

18.02.11 

 

18.02.12 

 

18.02.13 

 

18.02.14 

 

18.02.15 

Электрохимическое производство 

Производство тугоплавких неметаллических и 

силикатных материалов и изделий 

Технология производства и переработки пластических 

масс и эластомеров 

Переработка нефти и газа 

Коксохимическое производство 

Технология производства энергонасыщенных материалов 

и изделий 

Технология аналитического контроля химических 

соединений 

Технология производства изделий из полимерных 

композитов 

Химическая технология производства химических 

соединений 

Биохимическое производство 

06.03.01 Биология 

18.02.15 

20.02.01 

36.02.01 

36.02.03 

Биохимическое производство 

Экологическая безопасность природных комплексов 

Ветеринария 

Зоотехния 

07.03.01 Архитектура 

07.02.01 

08.02.01 

08.02.02 

08.02.03 

 

Архитектура 

Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 

Строительство и эксплуатация инженерных сооружений 

Производство неметаллических строительных изделий и 

конструкций 

09.03.02 Информационные системы и технологии 

09.02.01 

09.02.06 

09.02.07 

09.02.08 

09.02.09 

09.02.10 

 

09.02.11 

09.02.12 

 

09.02.13 

 

Компьютерные системы и комплексы 

Сетевое и системное администрирование 

Информационные системы и программирование 

Интеллектуальные интегрированные системы 

Веб-разработка 

Разработка компьютерных игр, дополненной и 

виртуальной реальности 

Разработка и управление программным обеспечением 

Техническая эксплуатация и сопровождение 

информационных систем 

Интеграция решений с применением технологий 

искусственного интеллекта 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 

13.02.07 

13.02.08 

 

13.02.09 

13.02.12 

 

13.02.13 

 

Электроснабжение 

Электроизоляционная, кабельная и конденсаторная 

техника 

Монтаж и эксплуатация линий электропередачи 

Электрические станции, сети, их релейная защита и 

автоматизация 

Эксплуатация и обслуживание электрического и 

электромеханического оборудования 

20.03.01 Техносферная безопасность 

20.02.01 

20.02.02 

20.02.03 

20.02.04 

20.02.05 

 

20.02.06 

Экологическая безопасность природных комплексов 

Защита в чрезвычайных ситуациях 

Природоохранное обустройство территорий 

Пожарная безопасность 

Организация оперативного (экстренного) реагирования в 

чрезвычайных ситуациях 

Безопасность на акватории 

21.03.02 Землеустройство и кадастры 

21.02.09 

21.02.19 

21.02.20 

Гидрогеология и инженерная геология 

Землеустройство 

Прикладная геодезия 
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27.03.02 Управление качеством 

09.02.01 

09.02.06 

09.02.07 

09.02.08 

09.02.09 

09.02.10 

 

09.02.11 

09.02.12 

 

09.02.13 

 

27.02.04 

27.02.05 

27.02.06 

27.02.07 

 

Компьютерные системы и комплексы 

Сетевое и системное администрирование 

Информационные системы и программирование 

Интеллектуальные интегрированные системы 

Веб-разработка 

Разработка компьютерных игр, дополненной и 

виртуальной реальности 

Разработка и управление программным обеспечением 

Техническая эксплуатация и сопровождение 

информационных систем 

Интеграция решений с применением технологий 

искусственного интеллекта 

Автоматические системы управления 

Системы и средства диспетчерского управления 

Метрологический контроль средств измерений 

Управление качеством продукции, процессов и услуг 

 

31.05.01 Лечебное дело 

31.02.01 

31.02.02 

31.02.03 

32.02.01 

34.02.01 

Лечебное дело 

Акушерское дело 

Лабораторная диагностика 

Медико-профилактическое дело 

Сестринское дело 

31.05.02 Педиатрия 

31.02.01 

31.02.02 

31.02.03 

32.02.01 

34.02.01 

Лечебное дело 

Акушерское дело 

Лабораторная диагностика 

Медико-профилактическое дело 

Сестринское дело 

31.05.03 Стоматология 

31.02.05 

31.02.06 

31.02.07 

Стоматология ортопедическая 

Стоматология профилактическая 

Стоматологическое дело 

33.05.01 Фармация 
31.02.03 

33.02.01 

Лабораторная диагностика 

Фармация 

37.03.01 Психология - Соответствующих программ СПО нет 

37.05.01 Клиническая психология - Соответствующих программ СПО нет 

38.03.01 Экономика 

38.02.01 

38.02.02 

38.02.03 

38.02.06 

38.02.07 

38.02.08 

Экономика и бухгалтерский учет 

Страховое дело 

Операционная деятельность в логистике 

Финансы 

Банковское дело 

Торговое дело 

38.03.04 
Государственное и муниципальное 

управление 

38.02.01 

38.02.02 

38.02.03 

38.02.06 

38.02.07 

38.02.08 

Экономика и бухгалтерский учет 

Страховое дело 

Операционная деятельность в логистике 

Финансы 

Банковское дело 

Торговое дело 

38.05.02 Таможенное дело 

38.02.01 

38.02.02 

38.02.03 

38.02.06 

38.02.07 

38.02.08 

Экономика и бухгалтерский учет 

Страховое дело 

Операционная деятельность в логистике 

Финансы 

Банковское дело 

Торговое дело 

39.03.02 Социальная работа 
39.02.01 

39.02.03 

Социальная работа 

Обеспечение деятельности службы занятости населения 

39.03.03 Организация работы с молодежью 
39.02.01 

39.02.03 

Социальная работа 

Обеспечение деятельности службы занятости населения 

40.03.01 Юриспруденция 
40.02.02 

40.02.04 

Правоохранительная деятельность 

Юриспруденция 

40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность 
40.02.02 

40.02.04 

Правоохранительная деятельность 

Юриспруденция 

41.03.06 Публичная политика и социальные науки - Соответствующих программ СПО нет 

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 
42.02.01 

42.02.02 

Реклама 

Издательское дело 

42.03.02 Журналистика 
42.02.01 

42.02.02 

Реклама 

Издательское дело 

43.03.02 Туризм 
43.02.07 

43.02.16 

Сервис индустрии чистоты 

Туризм и гостеприимство 
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44.03.01 

Педагогическое образование: 

- Дошкольное образование и раннее 

творческое развитие 

- Филологическое образование 

- Педагогика и методика начального 

образования 

- Иностранный язык 

- История 

44.02.01 

44.02.02 

44.02.03 

44.02.04 

44.02.05 

44.02.06 

44.02.07 

Дошкольное образование 

Преподавание в начальных классах 

Педагогика дополнительного образования 

Специальное дошкольное образование 

Коррекционная педагогика в начальном образовании 

Профессиональное обучение 

Преподавание в основном общем образовании 

44.03.01 
Педагогическое образование: 

Физическая культура 

44.02.01 

44.02.02 

44.02.03 

44.02.04 

44.02.05 

44.02.06 

44.02.07 

49.02.01 

49.02.02 

49.02.03 

Дошкольное образование 

Преподавание в начальных классах 

Педагогика дополнительного образования 

Специальное дошкольное образование 

Коррекционная педагогика в начальном образовании 

Профессиональное обучение 

Преподавание в основном общем образовании 

Физическая культура 

Адаптивная физическая культура 

Спорт 

44.03.01 
Педагогическое образование: 

Музыкальное образование 

44.02.01 

44.02.02 

44.02.03 

44.02.04 

44.02.05 

44.02.06 

44.02.07 

53.02.01 

53.02.02 

53.02.03 

53.02.04 

53.02.05 

53.02.06 

53.02.07 

Дошкольное образование 

Преподавание в начальных классах 

Педагогика дополнительного образования 

Специальное дошкольное образование 

Коррекционная педагогика в начальном образовании 

Профессиональное обучение 

Преподавание в основном общем образовании 

Музыкальное образование 

Музыкальное искусство эстрады 

Инструментальное исполнительство 

Вокальное искусство 

Сольное и хоровое народное пение 

Хоровое дирижирование 

Теория музыки 

44.03.02 Психолого-педагогическое образование 

44.02.01 

44.02.02 

44.02.03 

44.02.04 

44.02.05 

44.02.06 

44.02.07 

Дошкольное образование 

Преподавание в начальных классах 

Педагогика дополнительного образования 

Специальное дошкольное образование 

Коррекционная педагогика в начальном образовании 

Профессиональное обучение 

Преподавание в основном общем образовании 

44.03.03 
Специальное (дефектологическое) 

образование 

44.02.01 

44.02.02 

44.02.03 

44.02.04 

44.02.05 

44.02.06 

44.02.07 

Дошкольное образование 

Преподавание в начальных классах 

Педагогика дополнительного образования 

Специальное дошкольное образование 

Коррекционная педагогика в начальном образовании 

Профессиональное обучение 

Преподавание в основном общем образовании 

44.03.05 

Педагогическое образование (с двумя 

профилями подготовки): 

- Биология и основы безопасности 

- История и обществознание 

- Русский язык и литература 

- Русский язык и иностранный язык 

(китайский) 

- Иностранные языки (французский и 

английский языки) 

- Иностранные языки (английский и 

испанский языки) 

- Иностранные языки (немецкий и 

английский языки) 

- Физика и математика 

- Педагогика и методика начального 

образования и дополнительное образование 

детей 

44.02.01 

44.02.02 

44.02.03 

44.02.04 

44.02.05 

44.02.06 

44.02.07 

Дошкольное образование 

Преподавание в начальных классах 

Педагогика дополнительного образования 

Специальное дошкольное образование 

Коррекционная педагогика в начальном образовании 

Профессиональное обучение 

Преподавание в основном общем образовании 

44.03.05 

Педагогическое образование (с двумя 

профилями подготовки): 

- Физическая культура и дополнительная 

спортивная подготовка 

44.02.01 

44.02.02 

44.02.03 

44.02.04 

Дошкольное образование 

Преподавание в начальных классах 

Педагогика дополнительного образования 

Специальное дошкольное образование 



44.02.05 

44.02.06 

44.02.07 

49.02.01 

49.02.02 

49.02.03 

Коррекционная педагогика в начальном образовании 

Профессиональное обучение 

Преподавание в основном общем образовании 

Физическая культура 

Адаптивная физическая культура 

Спорт 

45.03.02 Лингвистика - Соответствующих программ СПО нет 

51.03.02 Народная художественная культура 

51.02.01 

51.02.02 

52.02.01 

52.02.02 

52.02.03 

Народное художественное творчество 

Социально-культурная деятельность 

Искусство балета 

Искусство танца 

Цирковое искусство 

54.03.01 Дизайн 

50.02.01 

54.02.01 

54.02.02 

 

54.02.03 

 

54.02.04 

54.02.05 

54.02.06 

54.02.07 

54.02.08 

Мировая художественная культура 

Дизайн 

Декоративно-прикладное искусство и народные 

промыслы 

Художественное оформление изделий текстильной и 

легкой промышленности 

Реставрация 

Живопись 

Изобразительное искусство и черчение 

Скульптура 

Техника и искусство фотографии 

 


